However, even if the true is what is, if truth and being does not differ either substantially or accidentally, and if truth does not add to being, being is not just the same as being. When we define and prove, namely, we must rely on self-evident starting points (*principia per se intellectui nota*), if not the enterprise of defining and proving would regress infinitely, and there would be no science of anything. The most self-evident starting point is, according to Avicenna, being, in which all concepts resolve (*illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quod conceptiones omnis resolvit est ens*). This is how every other mental conception adds something to what is, even if not from the outside (as what would be added would be).

Thus something can add to being only when it expresses something in being which is not expressed in the word 'being'. This can happen in two ways. (1) When what is expressed expresses something special of being, as each level of being and each category expresses a special way of being. Substance expresses something special of being without adding to being. (2) When what is expressed expresses something general of being it can happen in two ways: (a) It can express something general of being *in se* (either affirmatively as when we speak about *a thing (res)*, or negatively when we speak about something *undivided* or *one*). It can also express something general of being *in ordine aliud* (i.e. in relation to something else). This it can in two ways, as (a) divided from (then we speak of *some thing/aliquid*) or as (b) corresponding to whatever it can correspond to, in particular

the human soul, which Aristotle says is ‘quodammoda omnia’. When it corresponds to the intellect it is truth, when it corresponds to the appetite it is good.

What truth hence adds without adding it from outside being is therefore correspondence between mind and being (*conformitas sive aequatio rei et intellectus*).

Therefore truth can be defined in three ways: (1) As that which precedes truth, i.e. what is; (2) as that in which truth consists, i.e. correspondence between mind and thing and (3) as that which truth effects, i.e. what it reveals or manifests of what is.

Secundum hoc ergo veritas sive verum tripliciter invenitur diffiniri.

1. Uno modo secundum illud quod praecedit rationem veritatis et in quo verum fundatur, et sic Augustinus diffinit in libro Soliloquorum ‘verum est id quod est’, et Avicenna in sua metaphysica ‘veritas cuiusque rei et proprietates sui est quod stabilitum est ei’, et quidam sic ‘Verum est indivisio esse et quod est’.
2. Alio modo diffinitur secundum id in quo formaliter ratio veri perficitur, et sic dicit Ysaac quod ‘Veritas est adaequatio rei et intellectus’ et Anselmus in libro De veritate ‘Veritas est rectitudo enim ista secundum adaequationem quandam dicitur -; et Philosophus dicit IV Metaphysicae quod diffinientes verum dicimus ‘cum dicitur esse quod est aut non esse quod non est’.
3. Tertio modo diffinitur verum secundum effectum consequentem, et sic Hilarius quod ‘Verum est declarativum et manifestativum esse’, et Augustinus in libro De vera religione ‘veritas est qua ostenditur id quod est’, et in eodem libro ‘Veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus’.